
 

         

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
 CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA  

         
 

 

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione 
è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici 
del Comune di San Filippo del Mela  
Codice HASH documento originale: eaedb33ebf64dc312d05c9325fe33c09 

Pag. 1 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA GESTIONE TERRITORIO 
 

DETERMINA N. 393 DEL 14-09-2022 
 

REGISTRO ANNUALE DELLE DETERMINE 
 

N°911 DEL 20-09-2022 
 

Ufficio: AREA GESTIONE TERRITORIO 

 

Oggetto: Determina a contrarre mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione 

del bando di gara ai sensi dell'art.36 comma 2, lett.b) del D. Lgs. N.50/2016 e 

ss.mm.ii. con invito rivolto a 5 operatori economici, nellambito della piattaforma 

MEPA per la fornitura di arredi relativa al "Progetto di manutenzione 

straordinaria ed adeguamento impiantistico dellesistente Asilo Nido G. Lamonica, 

finalizzato al miglioramento degli standards strutturali ed organizzativi secondo il 

D.P.R.S. n.126 del 15 Maggio 2013". Cig:ZB737BBFBE 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  quattordici del mese di settembre, il RESPONSABILE 

DELL’AREA GESTIONE TERRITORIO Ing. VARACALLI PIETRO nei locali Municipale - 

AREA GESTIONE TERRITORIO - siti  in San Filippo del Mela, ha adottato la seguente determina: 

 
Vista la Determina del Sindaco n° 5 del 21.05.2019 con la quale è stato confermato quale titolare di posizione 

organizzativa - Responsabile dell'Area Gestione del Territorio – l’Ing. Pietro VARACALLI; 

Premesso che: 

-con Delibera di Giunta Municipale n. 7 del  16.02.2021, si approvava in linea amministrativa il progetto 

esecutivo dei “Lavori di manutenzione straordinaria ed adeguamento dell’esistente Asilo Nido “G. Lamonica 

" CUP: D61E19000170006, redatto dal Geom. Giuseppe Trifirò, Istruttore tecnico dell'Area Gestione del 

Territorio del Comune di San Filippo del Mela, per quanto riguarda la parte relativa alla manutenzione 

straordinaria e dall’Ing. Sciotto Andrea per la parte relativa all’adeguamento impiantistico, per un importo 

complessivo di € 495.000,00 di cui € 314.525,72 per lavori a base d’asta, € 14.645,09 per oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso d’asta, ed € 165.829,19 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

-a seguito di presentazione istanza, per la copertura economica delle risorse necessarie, il Comune di San 

Filippo del Mela è risultato beneficiario di contributi da parte della Regione Siciliana - Dipartimento Regionale 

della Famiglia e delle Politiche Sociali - giusta nota n° 0025409 del 21/08/2020, con la quale è stata notificata 

la graduatoria definitiva delle Operazioni ammesse e finanziabili del relativo decreto di finanziamento D.D.G. 

n° 902 del 03-08-2020  per la realizzazione dell'intervento in oggetto; 

-con nota prot. n. 0034486 del 10.09.2021, acquisita al protocollo di questo Ente in data 15.09.2021, prot. n. 

13215, l’Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento Regionale della 

Famiglia e delle Politiche sociali Servizio 2 “Gestione Programmi Comunitari POR FSE e FESR”, notificava il 

D.D.G. n. 666 del 26.4.2021 di concessione del finanziamento, approvazione del Disciplinare e impegno di 

spesa relativo al progetto “FSC 2007-2013 (ex L. 296/06) «Obiettivi di servizio» (Delibera CIPE n. 79/2012) 

OdS “Servizi di Cura per la prima Infanzia – Asili” – “Lavori di manutenzione straordinaria ed adeguamento 

dell'esistente Asilo Nido "G. Lamonica" -, vistato dalla Ragioneria Centrale dell’Assessorato al n. 987 del 

19.5.2021; 

Richiamato il D.D.G. n.1388 del 05.08.2022 di presa d’atto post gara e liquidazione anticipazione “Lavori di 

manutenzione straordinaria ed adeguamento dell’esistente Asilo Nido “G. Lamonica”;  



  

 
Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione 
è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici 
del Comune di San Filippo del Mela  
Codice HASH documento originale: eaedb33ebf64dc312d05c9325fe33c09 

Pag. 2 

 

Considerato che: 

-nel quadro economico rimodulato a seguito della aggiudicazione dei lavori è prevista la fornitura degli arredi 

per un importo complessivo di € 26.819,16;  

-nella suddetta deliberazione è stata approvato il progetto educativo e pedagogico e la Perizia Tecnica 

contenente la descrizione, il numero e i costi di acquisto delle attrezzature ed arredi previsti per la realizzazione 

dell’Operazione;  

 

Dato atto che si rende necessario provvedere all’acquisto dell’arredamento previsto nel progetto;  

 

Visti:  

-gli articoli 107, comma 3, lett.d) e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267; 

-gli articoli 183 e 191 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267;  

-il D. Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.;  

-il D.L. n.76/2020 – Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, art.1 – Procedure per 

l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione 

dei contratti pubblici sotto soglia, c.1 (…) in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto 

legislativo 18 Aprile 2016, n.50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento 

di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento sia adottato 

entro il 31 Dicembre 2021…b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’art.63 del decreto legislativo n.50 

del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, 

individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici…;  

-la Legge 11 Settembre 2020 n.120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 Luglio 2020, n.76 

(Decreto Semplificazioni), recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale; 

-il D.L. n.77 del 31.05.2021, art.51 “Modifiche al decreto legge n.76/2020 che apportata la modifica 31 

Dicembre 2021 con 30 Giugno 2023”;  

 

Richiamato l’art.1 D.L. 95/12, convertito in Legge n.135/2012 e ss.mm.ii., che introduce l’obbligo per il 

Comune di fare ricorso alle procedure di acquisto attraverso mercati elettronici, incluso il mercato elettronico 

delle PA realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite convenzioni Consip SPA o alle 

Centrali dei committenza regionali;  

 

Visto l’art.40 comma 2 del Codice dei Contratti pubblici (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione 

elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione) dispone che a decorrere dal 18 Ottobre 2018, le 

comunicazioni e gli scambi di informazione nell’ambito delle procedure di cui al codice dei contratti svolte 

dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;  

 

Che l’entrata in vigore dell’obbligo delle comunicazioni telematiche per tutte le procedure di gara sotto e sopra 

soglia comporta la necessità da parte di tutte le stazioni appaltanti di dotarsi di strumenti di e-procurament che 

garantiscono la legittimità delle procedure di gara disciplinate dal D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

Considerato che è possibile utilizzare lo strumento di acquisto del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) operante presso la Consip, in quanto alla data di adozione del presente 

provvedimento risultano presenti nel catalogo beni della categoria merceologica di quelli che si intendono 

acquisire col presente provvedimento;  

 

Atteso che si ritiene opportuno, visto l’importo a base d’asta, fare ricorso alla procedura negoziata, secondo 

quanto previsto dall’art.1 comma 2 lett.b) del D.L.76/2000 convertito con L.120/2020, mediante Richiesta di 

Offerta a n.5 operatori con applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi del comma 4 art. 95 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento della fornitura di Arredi per l’Asilo Nido comunale “G. Lamonica” per 

un valore imponibile di € 19.969,34 oltre Iva;  



  

 
Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione 
è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici 
del Comune di San Filippo del Mela  
Codice HASH documento originale: eaedb33ebf64dc312d05c9325fe33c09 

Pag. 3 

 

Che gli operatori invitati rispettano i principi enunciati dal combinato disposto degli art.30 comma 1 e 36 

comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, nonché di rotazione;  

 

Precisato che sono stati individuati gli operatori economici che risultano muniti dei requisiti necessari per la 

categoria degli arredi da fornire e quindi, invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art.1, comma 2 lett.b) 

del D.L. 76/2000 convertito con L.120/2020;  

 

Che: 

-l’elenco degli operatori prescelti non viene pubblicato, restando depositato agli atti, per non falsare la 

concorrenza e per motivi di parità di trattamento ed imparzialità, ai sensi dell’art.53, comma 2 lett.b) del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

-l’elenco degli operatori prescelti verrà reso noto con Verbale di gara mediante pubblicazione sul sito 

comunale alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, ai sensi dell’art.53 del D.Lgs. 50/2016;  

 

Dato atto ai sensi di quanto disposto dall’art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016 secondo cui: “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte”: 

-che con l’appalto e il conseguente contratto si intende conseguire l’Arredo dell’Asilo Nido comunale “G. 

Lamonica” relativo al “Progetto di manutenzione straordinaria ed adeguamento impiantistico dell’esistente 

Asilo Nido G. Lamonica, finalizzato al miglioramento degli standards strutturali ed organizzativi secondo il 

D.P.R.S. n.126 del 15 Maggio 2013”;  

-che l’oggetto del contratto è: Fornitura Arredi per l’Asilo Nido comunale “G. Lamonica”; 

-che le clausole ritenute essenziali, sono previste nelle norme che regolano i contratti; 

-che la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di 

gara, con espletamento della gara attraverso l’utilizzo del MEPA di CONSIP; 

-che l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 4 lett.c) del 

D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii; 

-che il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione del documento di stipula del Mercato Elettronico;  

 

Ritenuto di dover espletare le attività di gara ai sensi degli artt.35 e 36 del D. Lgs. N.50/2016 e ss.mm.ii. sulla 

piattaforma MEPA;   

 

Considerato altresì, che il numero di codice identificativo di gara, riferito all’affidamento di cui al presente 

provvedimento, ai sensi dell’art.3 della Legge 13 Agosto 2010, n.136 è CIG. ZB737BBFBE; 

 

Dato atto che la documentazione di gara comprende i seguenti elaborati:  

1)Capitolato d’oneri per l’affidamento della fornitura (Allegato A) 

2)Modello di imposta di bollo (Allegato B) 

3)Dichiarazione di accettazione relativa al protocollo di legalità "Accordo quadro Carlo Alberto Dalla 

Chiesa" stipulato il 12 luglio 2005 tra la Regione siciliana, il Ministero dell'Interno ed altri Enti (Allegato C)  

4)DGUE (Allegato D) 

5)Preventivo di spesa (Allegato E) 

6)Dichiarazione di equivalenza (Allegato F)  

che allegati alla presente determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

Visti: 

-la deliberazione di Consiglio n.17 del 27.04.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022 e il pluriennale per gli esercizi 2022, 2023, 2024;  

-il PEG per l’esercizio finanziario 2022, approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n.59 del 

23.05.2022;  

-il D.L. 76/2020 convertito con L.120/2020;  

-il D.L.vo n.50/2016 e ss.mm.ii.; 



  

 
Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione 
è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici 
del Comune di San Filippo del Mela  
Codice HASH documento originale: eaedb33ebf64dc312d05c9325fe33c09 

Pag. 4 

-D. Lvo n.33/2013; 

-la legge n.142/90 cosi come recepita dalla Regione Siciliana con L.R. n.48/91, modificata ed integrata dalla 

L.R. n.30/2000; 

-la Legge 127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 

-il D.L.vo n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

-l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

 

Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento di complessivi € 24.362,59 (Iva 

compresa) trova imputazione per come segue: 

-al Capitolo 2568.24 Voce “Lavori di manutenzione straordinaria ed adeguamento dell’esistente Asilo Nido 

“G. Lamonica”, Bilancio Comunale anno 2021 per € 22.169,95; 

-al Capitolo 2653.2 Voce”Interventi infrastrutturali a titolarità pubblica per l’implementazione dei nidi 

d’infanzia e dei servizi integrativi per la prima infanzia nel rispetto degli standard strutturali e organizzativi di 

cui al D.P.R.S. n.126 del 16.05.2013” Bilancio comunale 2021, per € 2.192,64 somme impegnate con Det. del 

Responsabile Gestione al Territorio n.521 del 13.10.2021; 

 

  DETERMINA  

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate:  

 

1.di indire la procedura di gara per l’affidamento della fornitura a corpo di Arredi presso l’Asilo Nido 

comunale “G. Lamonica” relativa al “Progetto di manutenzione straordinaria ed adeguamento impiantistico 

dell’esistente Asilo Nido G. Lamonica, finalizzato al miglioramento degli standards strutturali ed organizzativi 

secondo il D.P.R.S. n.126 del 15 Maggio 2013”, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett.b) del D.L. 76/2020 

convertito con L.120/2020, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con invito 

rivolto a 5 operatori economici individuati dal RUP da un’indagine di mercato condotta per l’individuazione di 

ditte specializzate a livello nazionale nella produzione e vendita di arredi specifici per Asili Nido, con il criterio 

del minor prezzo, ai sensi del comma 4 art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

2.di porre a base d’asta della gara l’importo di € 19.969,34 (escluso Iva al 22%);  

 

3.di approvare l’Elenco sopracitato delle ditte da invitare alla gara, in possesso dei requisiti per la fornitura 

degli arredi, di cui si omette la pubblicazione per non falsare la concorrenza, ai sensi e per gli effetti dell’art.53, 

comma 2, lett.b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

4.di approvare: 

-il Capitolato d’oneri per l’affidamento della fornitura (Allegato A) 

-il Modello di imposta di bollo (Allegato B) 

-la Dichiarazione di accettazione relativa al protocollo di legalità "Accordo quadro Carlo Alberto Dalla 

Chiesa" stipulato il 12 luglio 2005 tra la Regione siciliana, il Ministero dell'Interno ed altri Enti (Allegato C) 

-il DGUE (Allegato D) 

-il Preventivo spesa (Allegato E) 

-la Dichiarazione di equivalenza (Allegato F)  

che allegati alla presente determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

5.di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nel Capitolato d’Oneri, nell’elenco dei 

prodotti e prescrizioni tecniche;  

 

6.di dare atto che la somma necessaria pari ad € 24.362,59 (Iva compresa) trova imputazione per come segue: 

-al Capitolo 2568.24 Voce “Lavori di manutenzione straordinaria ed adeguamento dell’esistente Asilo Nido 

“G. Lamonica”, Bilancio Comunale anno 2021 per € 22.169,95; 

-al Capitolo 2653.2 Voce”Interventi infrastrutturali a titolarità pubblica per l’implementazione dei nidi 

d’infanzia e dei servizi integrativi per la prima infanzia nel rispetto degli standard strutturali e organizzativi di 

cui al D.P.R.S. n.126 del 16.05.2013” Bilancio comunale 2021, per € 2.192,64 somme impegnate con Det. del 

Responsabile Gestione al Territorio n.521 del 13.10.2021. 



  

 
Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione 
è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici 
del Comune di San Filippo del Mela  
Codice HASH documento originale: eaedb33ebf64dc312d05c9325fe33c09 

Pag. 5 

 

7.di riservare la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una solo offerta valida;  

 

8.di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 e del D.lgs. 50/2016 

è la Dott.ssa Geido Lidia istruttore amministrativo del Comune di San Filippo del Mela, det. n.392 DEL 

13.09.2022 

 

9.di dare atto che, in riferimento all'istruttoria e all'adozione del presente provvedimento, non ricorrono 

situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con le Ditte individuate al procedimento, capace di 

incidere negativamente sull'imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile di Procedimento, né si 

rilevano relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado con il soggetto titolare; 

10.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, 

del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

11.di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto a 

controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 

come parte integrante e sostanziale; 

 

12.di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

 

13.di pubblicare all'albo pretorio online e sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 

sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”, escluse le parti contenenti dati sensibili nel rispetto della privacy il 

presente provvedimento; 

 

14.di pubblicare per estratto il presente provvedimento nel sito istituzionale ai sensi della  “L.R. n. 11 del 

26.06.2015”, escludendo le parti contenenti dati sensibili nel rispetto della privacy; 

 

15.di trasmettere il presente provvedimento, munito dei documenti giustificativi di spesa, al servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti; 
 



  

 
Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione 
è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici 
del Comune di San Filippo del Mela  
Codice HASH documento originale: eaedb33ebf64dc312d05c9325fe33c09 

Pag. 6 

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per tutti i profili di propria 

competenza, dell presente Determinazione. 

 

Il Responsabile del Procedimento IL RESPONSABILE DELL’AREA GESTIONE 

TERRITORIO 

F.to Ing. PIETRO VARACALLI F.to Ing. VARACALLI PIETRO 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 

 

 

Data: 16-09-2022 Il Responsabile del servizio Finanziario 

 F.to  Carbone Santina 
 

 

VISTO la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 TUEL 

n. 267/2000. 

 

 

Lì             

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  Carbone Santina 

 

  



  

 
Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione 
è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici 
del Comune di San Filippo del Mela  
Codice HASH documento originale: eaedb33ebf64dc312d05c9325fe33c09 

Pag. 7 

 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 

(Art. 47 c. 1 Legge 8.6.1990, n. 142) 

 
 

Si attesta che la presente determinazione n. 393 del 14-09-2022, con n. generale 911 del 

20-09-2022, viene pubblicata all’albo pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con 

decorrenza dal 21-09-2022. 

 

N. Reg. Albo: 1323 

 
San Filippo del Mela, 21-09-2022 Il Resp.le Area Affari Generali 

 Dott. Lo Duca Angelo 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Lì, _____________________  

 IL RESPONSABILE DELL' AREA GESTIONE 

TERRITORIO 

 Ing. VARACALLI PIETRO  

 


